
เรื่องเสร็จที่ ๗๕/๒๔๗๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  หารือปัญหาภาษีเงินได้  
    

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการ ชุดที่ ๓) ได้ตรวจพิจารณาเร่ืองนี้ แล้ว 
มีความเหน็ดังนี้  

๑. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นั้น ใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๗๖  
๒. ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ มีบริษัทบางบริษัทได้ก าหนดจ านวนเงิน

ปันผลของงวด ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ไว้ (ตามที่ปรากฏในบัญชีงบดุลของบริษัท) 
เงินปันผลนี้ ย่อมจ่ายจากเงินได้หรือเงินผลก าไรที่ได้รับก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 

๓. ปรากฏว่าบริษัทได้ประกาศจ่ายและจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ภายหลังวัน
ใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 

๔. กรมสรรพากรจึงขอทราบว่า การจ่ายเงินปันผลเช่นนี้  บริษัทจะต้องเสียภาษี
เงินได้หรือไม่ 

๕. เร่ืองที่จะยกมาพิจารณาว่า บริษัทจะควรเสียภาษีเงินได้ในจ านวนเงินที่จ่าย
เป็นเงินปันผลหรือไม่นั้น  กม็ีแต่เร่ืองเงินได้ภายหลังวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นี้ เท่านั้น 

ส่วนเงินปันผล (อันเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้) ซึ่งเป็นเงินที่บริษัทได้กันไว้
ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้และบริษัทได้ก าหนดจ านวนไว้แล้ว ไม่อยู่ใน งวดที่
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นี้ ใช้บังคับ และไม่ใช่เร่ืองที่ควรยกมาพิจารณา 

เพราะการที่ บ ริษัทได้ประกาศจ่ายหรือจ่ายเงินปันผลภายหลังวันใช้
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ก็เป็นเพียงวิธีจัดการและความสะดวกในการจ่ายเงินปันผล การ
จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้ว ไม่ท าให้มีการเปล่ียนแปลงในเงินได้ของบริษัทภายหลังวันใช้
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้อย่างใด เพราะเงินปันผลในกรณีนี้ ได้กันไว้ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ 

 
 

(ลงชื่อ)  เดือน  บุนนาค 

(นายเดือน บุนนาค) 

เลขาธกิาร 
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เรื่อง หารือปัญหาภาษีเงินได้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (อนุกรรมการ ชุดที่ ๓) ได้ตรวจพิจารณาเรื่องนี้แล้ว
มีความเห็นดังนี้
๑. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นั้น ใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๐๒
๒. ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ มีบริษัทบางบริษัทได้กําหนดจํานวนเงิน
บปันผลของงวด ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ไว้ (ตามที่ปรากฏในบัญชีงบดุลของบริษัท)
เงินบันผลนี้ย่อมจ่ายจากเงินได้หรือเงินผลกําไรที่ได้รับก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้
๓. ปรากฏว่าบริษัทได้ประกาศจ่ายแล
             ะจ่ายเงินบันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น ภายหลังวัน
ใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้
๕. กรมสรรพากรจึงขอทราบว่า การจ่ายเงินบันผลเช่นนี้ บริษัทจะต้องเสียภาษี
เงินได้หรือไม่
๕. เรื่องที่จะยกมาพิจารณาว่า บริษัทจะควรเสียภาษีเงินได้ในจํานวนเงินที่จ่าย
เป็นเงินปันผลหรือไม่นั้น ก็มีแต่เรื่องเงินได้ภายหลังวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้นี้เท่านั้น
ส่วนเงินปันผล (อันเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้) ซึ่งเป็นเงินที่บริษัทได้กันไว้
ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้และบริษัทได้กําหนดจํานวนไว้แล้ว ไม่อยู่ในงวดที่
พระราชบัญญัติภาษีเง
             ินได้นี้ใช้บังคับ และไม่ใช่เรื่องที่ควรยกมาพิจารณา
เพราะการที่บริษัทได้ประกาศจ่ายหรือจ่ายเงินบันผลภายหลังวันใช้
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ก็เป็นเพียงวิธีจัดการและความสะดวกในการจ่ายเงินปันผล การ

จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้ว ไม่ทําให้มีการเปลี่ยนแปลงในเงินได้ของบริษัทภายหลังวันใช้
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้อย่างใด เพราะเงินปันผลในกรณีนี้ได้กันไว้ก่อนวันใช้พระราชบัญญัติ

ภาษีเงินได้

(ลงชื่อ) เดือน บุนนาค
(นายเดือน บุนนาค)

เลขาธิการ
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